ПРОТОКОЛ
заседания РМО учителей истории и обществознания №  2

от «29» августа 2025 г.

Тема: Изменения в сфере образовательного законодательства и преподавания учебных дисциплин.
Задачи:
    1.  Представить новый национальный месенджер MAX.
    2. Поработать в группах по составлению формирующих заданий по истории /обществознанию на примере ГИА_9 для достижения базовых образовательных результатов.
    3.  Представить методические темы аттестующихся педагогов.

Присутствовали:
	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Должность

	1.
	Зобов А. И.
	МБОУ «Лебяженская СОШ»
	Учитель, руководитель РМО

	2.
	Закатова О. Л.
	МКОУ «Беллыкская СОШ»
	Учитель

	3.
	Трубинская И.А.
	МБОУ «Кортузская СОШ»
	Учитель

	4.
	Григорьева Р.А.
	МБОУ «Восточенская СОШ»
	Учитель

	5.
	Ковалёв А. В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель

	6.
	Баранулько Г.А.
	МБОУ "Галактионовская ООШ"
	Учитель

	7.
	Банзимир М.А.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель

	8.
	Лебедева Я.Н.
	МБОУ «Новосыдинская СОШ»
	Учитель

	9.
	Мельникова Г.А.
	МБОУ «Восточенская СОШ»
	Учитель

	10.
	Круско Н.С.
	МБОУ «Салбинская СОШ»
	Учитель

	11.
	Белоножко С.В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Учитель

	13.
	Книпенберг М.Е.
	МБОУ «Саянская СОШ»
	Учитель

План заседания РМО
	№
	Время
	Тема
	Выступающий
	Образовательное учреждение

	1.
	10:05 – 10:15
	Представление опыта работы по методической теме в рамках аттестации.
	Ковалев
Андрей Владимирович
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»

	2.
	10:15 – 10:20
	Обсуждение и голосование

	3.
	10:20 – 10:35
	Презентация национального месенджера MAX
	Зобов Александр Игоревич
	МБОУ «Лебяженская СОШ»

	4.
	10:35 – 10:40
	Распределение ответственных за подготовку материалов к школьному этапу Всероссийской олимпиады школьников по Истории, Обществознанию, Праву, Экономике.
	Зобов Александр Игоревич
	МБОУ «Лебяженская СОШ»

	5.
	10:40 – 11:50
	Практическая работа педагогов по разработке формирующих заданий по истории / обществознанию на примере ГИА_9 для достижения базовых образовательных результатов.
	Зобов Александр Игоревич /
 Ковалев
Андрей Владимирович
	МБОУ «Лебяженская СОШ» /
МБОУ «Краснотуранская СОШ»

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу в рамках аттестации на первую квалификационную категории Ковалев А.В. представил опыт работы по методической теме. В ходе выступления педагог поделился методами и приёмами современных педагогических технологий, направленных на повышение качества исторических и обществоведческих знаний учащихся.
По второму вопросу Зобов А.И. представил информацию по особенностям и срокам перехода педагогических работников на национальный месенджер «MAX». Он ознакомил присутствующих с ключевыми особенностями данного месенджера, его отличиями от уже используемого в работе месенджера «Сферум», а также новым возможностям, которые теперь будут доступны педагогам. Докладчик подчеркнул важность скорейшего перехода на новую платформу в контексте обеспечения информационной безопасности сферы образования.
По третьему вопросу Зобов А.И. предложил педагогам выбрать предметно-методическую комиссию по подготовке и проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по истории, обществознанию, праву и экономике в 2024-2025 учебном году. Членам комиссии было поручено разработать для указанных классов КИМы олимпиадных заданий.

Состав комиссии:
	№
	Ф.И.О. учителя
	Место   работы
	Предмет, класс

	1.
	Зобов А. И.
	МБОУ «Лебяженская СОШ»
	Экономика – 10, 11 класс

	2.
	Трубинская И.А.
	МБОУ «Кортузская СОШ»
	Обществознание – 9 класс.

	3.
	Закатова О. Л.
	МКОУ «Беллыкская СОШ»
	История – 9 класс

	4.
	Банзимир М.А.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	История – 8 класс

	5.
	Торжевская И.М.
	МБОУ «Тубинская СОШ»
	История  – 5 класс

	6.
	Баранулько Г. А.
	МКОУ «Галактионовская ООШ»
	История – 6 класс

	7.
	Книпенберг М.Е.
	МБОУ «Саянская СОШ»
	История  10-11 класс

	8.
	Ковалев А. В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Обществознание 10-11 класс

	9.
	Лебедева Я.Н.
	МБОУ «Новосыдинская СОШ»
	История – 7 класс

	10.
	Круско Н.С.
	МБОУ «Салбинская СОШ»
	Обществознание – 8 класс

	11.
	Белоножко С.В.
	МБОУ «Краснотуранская СОШ»
	Право – 9-11 класс

[bookmark: _GoBack]По четвёртому вопросу Зобов А.И. и Ковалев А.В. в рамках работы агентов изменений провели практическую работу по разработке формирующих заданий по истории и обществознанию на примере ГИА-9. Педагогам были предложены наиболее проблемные оценивающие задания Демо версий КИМ 2025 года с задачей их переработки в формирующие. Работа была направлена на перспективу достижения базовых образовательных результатов учащимися и улучшением результатов сдачи итоговой аттестации по указанным предметам.

По итогам работы РМО были приняты решения:

1. Рекомендовать к аттестации на первую квалификационную категорию учителя истории МБОУ «Краснотуранская СОШ» Ковалева А.В.

2. Педагогам Краснотуранского района при составлении оценочных материалов, используемых для проведении промежуточной аттестации по истории и обществознанию, руководствоваться кодификатором и спецификациями по предметам.

3. Составленные задания школьного этапа ВсОШ по истории, обществознанию, экономике и праву предоставить руководителю РМО в срок до 12.09.2025 г.

4. В кратчайшие сроки всем педагогам указанного РМО перейти на использование национального месенджера «MAX».

5. Педагогам Краснотуранского района в целях повышения результатов учащихся на итоговой аттестации внедрять в свою работу формирующие задания по историю, обществознанию, экономике и праву.

      Руководитель РМО:                                                    Зобов А.И.